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ANOTACE

Bakalářská práce „Buněčná linie SH-SY5Y jako model pro testování

neurotoxicity“ pojednává o neurální dopaminergní lidské buněčné linii SH-SY5Y

a jejím využití při testování neurotoxického působení látek. Cílem této práce

bylo zhodnotit vlastnosti této buněčné linie a na základě literární rešerše

posoudit, zda je vhodným modelem pro testování neurotoxicity látek,

které by mohly negativně ovlivnit lidský organismus. Úvodní část práce

je zaměřena na charakterizaci buněčné linie SH-SY5Y a popis jejího vzniku.

Následně je podrobně popsána diferenciace SH-SY5Y buněk včetně vybraných

hlavních diferenciačních činidel. V hlavní části práce jsou pak zmíněny výhody

a nevýhody využití SH-SY5Y buněk pro testování neurotoxicity, a dále

jsou uvedeny i látky, jejichž testování je s buněčnou linií SH-SY5Y často

spojováno. Závěrem jsou v práci popsány i další buněčné linie, které jsou rovněž

buněčnými modely pro studium neurotoxicity.
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ANNOTATION

Bachelor thesis "SH-SY5Y cell line as a model for neurotoxicity testing"

deals with human neural dopaminergic cell line SH-SY5Y and its utilization

in testing of neurotoxic effects of substances. The aim of this study was

to evaluate the properties of this cell line and to verify whether it is a suitable

model for testing the neurotoxicity of substances that could negatively affect

the human organism. The introductory part focuses on characterization of SH-

SY5Y cell line and description of its origin. Subsequently, differentiation of SH-

SY5Y cells including main selected differentiation agents is described in detail.

Advantages and disadvantages of utilizing SH-SY5Y cells for neurotoxicity

testing are mentioned in the main part of the thesis as well as substances, which

testing is often associated with SH-SY5Y cell line. Other cell lines which are also

cell models for neurotoxicity studies, are described at the end.
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ÚVOD

Toxicitu látek a účinnost léčiv je třeba před jejich použitím testovat.

Nejčastěji jsou k testování využívány zvířecí modely. S postupem času je však

z etických a morálních důvodů upřednostňováno testování škodlivých látek

na nově vyvíjených buněčných modelech, které dokážou zvířecí modely plně

nahradit. Mezi velké objevy v neurologii patřily neurální buněčné linie SK-N-SH,

SK-N-MC, SK-N-BE a zejména SH-SY5Y, které slouží k pochopení

neurologických onemocnění a objevování nových škodlivých látek pro lidský

organismus.

SH-SY5Y je lidská buněčná linie, která byla získána klonováním

z buněčné linie SK-N-SH. Důležité je, že tato linie je díky svým vlastnostem hojně

využívána jako neurální model v neurologických experimentálních studií

týkajících se neurotoxického působení látek na lidský organismus. Buněčná linie

SH-SY5Y se vytváří za přísných aseptických podmínek složitým postupem,

který je složen z mnoha kroků. Buněčná linie SH-SY5Y je často diferencována

ve zralé neurální buňky za použití různých látek, zejména je diferenciace

prováděna pomocí kyseliny retinové. SH-SY5Y buňky se tak stávají stabilním

modelem pro studium neurodegenerativních onemocnění. Buněčná linie

SH-SY5Y se používá ke zkoumání Parkinsonovy a Alzheimerovy choroby,

patogeneze virových infekcí, lidského cytomegaloviru, viru varicella-zoster,

enteroviru 71, viru herpes simplex a k hledání přírodních nebo uměle vytvořených

neurotoxinů či neuroprotektantů. Existují i jiné alternativní buněčné linie,

které jsou pro testování neurotoxicity využívány. Jedná se zejména o linie

SK-N-SH, SK-N-MC, SK-N-BE, ale jejich význam není takový, jako linie

SH-SY5Y.
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1 BUNĚČNÁ LINIE SH-SY5Y

Vhodné systémy in vivo a in vitro, které poskytují translační modely

lidských nemocí, jsou nedílnou součástí výzkumu v neurobiologii a neurovědách.

Mezi tradiční experimentální modely in vitro používané v neurobiologii patří

primární neurální kultury potkanů a myší, neuroblastomové buněčné linie včetně

buněk krys B35, myší buňky Neuro-2A, či potkaní buňky PC12. I když mnoho

vědeckých pracovníků na tyto modely spoléhá, postrádají lidskou složku

a pozorované experimentální účinky by mohly být specifické pouze pro příslušný

druh, ze kterého buňky pochází. Ačkoli jsou tyto buňky neurálního původu,

mohou mít nestabilní karyotypy, což činí jejich použití problematickým například

pro studie genové exprese a reprodukční studie buněčné signalizace.

Pro studium lidských neurologických onemocnění je důležité používat modely

konzistentnější (Shipley et at., 2016).

SH-SY5Y buňky jsou podobné neuroblastům, jsou totiž subklonem

neklonované rodičovské neuroblastomové buněčné linie SK-N-SH (Shipley et al.,

2016; Biedler et al., 1973). Z této buněčné linie byly připraveny až třetím

klonováním. Nejprve byly klonovány jako SH-SY, poté jako SH-SY5, a nakonec

při třetím klonování byla vytvořena linie SH-SY5Y (Kovalevich et al., 2013).

Rodičovská buněčná linie byla původně vytvořena v roce 1970 biopsií z kostní

dřeně pacienta s neuroblastomem, který byl sympatického adrenergního

gangliálního původu (Biedler et al., 1973). Takto získaná buněčná linie

obsahovala buňky podobné neuroblastům i epitelu (Shipley et al., 2016; Biedler

et al., 1973). SK-N-SH buněčná linie je od počátku 80. let široce využívána

jako neurální model, neboť tyto buňky mají mnoho biochemických a funkčních

vlastností neuronů. Buněčná linie SK-N-SH obsahuje buňky se třemi různými

fenotypy: neurální buňky (typ N), Schwannovy buňky (typ S) a buňky

mezibuněčné hmoty (typ I) (Joshi et al., 2006). Buněčná linie SH-SY5Y

je poměrně homogenní neuroblastomová buněčná linie typu N. Vykazuje aktivitu

enzymů neurálních markerů tyrosinu (TYR) a dopamin-β-hydroxylázy (DBH),

specifické vychytávání noradrenalinu (NA) a exprimuje jeden nebo více proteinů

neurofilamenta. Tyto buňky také exprimují receptory opioidního, muskarinového

a nervového růstového faktoru (NGF) (Ciccarone et al., 1989). Navíc buňky

SH-SY5Y mají schopnost proliferace, což znamená dlouhodobou možnost
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množení buněk v kultuře, a proto mají předpoklady být in vitro buněčným

modelem. SH-SY5Y buňky mají stabilní karyotyp skládající

se ze 47 chromozomů. Zároveň je možné u SH-SY5Y buněk navodit jejich

diferenciaci pomocí různých látek, zejména pomocí kyseliny retinové (RA)

(Singh et al., 2007; Kovalevich et al., 2013), pomocí esterů fosfolu,

mezi kterými je důležité zmínit fosfol-12-O-tetradekarbol-13-acetát (TPA)

(Kovalevich et al., 2013; Påhlman et al., 1981). Dále se pro buněčnou diferenciaci

využívají neurotropiny, kde se uplatňuje především mozkový neurotrofní faktor

(BDNF) (Cernaianu et al., 2008), dibutyrylcyklický adenosinmonofosfát (dbcAMP)

(Kume et al., 2008; Kovalevich et al., 2013), nebo staurosporin (Kovalevich et al.,

2013). V důsledku toho je buněčná linie SH-SY5Y široce používána

v experimentálních neurologických studiích, včetně analýzy diferenciace

neuronů, metabolismu a funkce související s neurodegenerativními

a neuroadaptivními procesy, neurotoxicitou a neuroochranou. Předchozí důkazy

naznačují, že použití různých metod může selektovat specifické neuronové

podtypy, jako jsou adrenergní, cholinergní a dopaminergní neurony (Påhlman

et al., 1984; Xie et al., 2010). Tento aspekt činí SH-SY5Y buňky užitečnými

pro řadu neurobiologických experimentů.
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1.1 Kultivace SH-SY5Y buněk

Pasážování, zmrazení, rozmrazení, kultivace nerozlišených buněk

a diferenciace SH-SY5Y buněk v průběhu jednotlivých dnů se provádí

za přísných aseptických podmínek a během 18 dnů lze vytvořit vysoce

životaschopné, homogenní, diferencované neuronové kultury, které lze použít

pro následné biochemické a zobrazovací analýzy. Mezi faktory,

které jsou zásadní pro získání reprodukovatelných a životaschopných neurálních

kultur, patří použití tepelně inaktivovaného fetálního bovinního séra (hiFBS),

minimalizace doby inkubace buněk s trypsinem a jemné rozmělňování pevné


[…]


odstranění a zahájila se intenzivní radioterapie, díky které došlo v březnu 1970

k proptóze, což je vychýlení oční hmoty směrem dopředu (Rakul Nambiar et al.,

2017) a následně k biopsii. Výsledkem tohoto vyšetření byl další nález

neuroblastomu. Ani po nasazení chemoterapie, kdy se střídal vinkristin

a cyklofosfamid po dobu 8 měsíců, nedošlo ke zlepšení stavu pacienta.

V listopadu 1970 se opět objevila proptóza a další komplikace spojené

s nádorovým onemocněním, které byly léčeny chemoterapeutickými látkami

až do dubna 1971. Jediným východiskem byla enukleace neboli odstranění oka

a biopsie metastatického místa, který byl kultivován, a vznikla tím buněčná linie

SK-N-MC (Biedler et al., 1973).

SK-N-MC byla původně popsána jako neuroblastomová buněčná linie,

později ale bylo zjištěno, že tato linie pochází z Ewingovy skupiny nádorů,

které se u dětí a adolescentů vyskytují nejčastěji mezi 5-30 rokem života

a způsobují maligní nádory kostí (Grünewald et al., 2018). Buňky SK-N-MC

jsou podobné lidským fibroblastům, mají malou aktivitu DBH, ale vykazují

zvýšenou aktivitu ChAT ve srovnání s jinými neuroblastomovými buněčnými

liniemi, jako jsou SK-N-SH a SH-SY5Y. Je známo, že tyto buňky tvoří nádory

u imunokompromitovaných myší (Biedler et al., 1973; Biedler et al., 1978; Helson

et al., 1975).

3.3 Buněčná linie SK-N-BE

Neklonovaná SK-N-BE linie se rozlišuje na velmi podobné typy.

SK-N-BE(1) buněčná linie neuroblastomu byla získána in vitro v červnu 1972

z biopsie kostní dřeně dvouletého chlapce s neuroblastomem. V listopadu 1972

byla provedena další biopsie kostní dřeně od stejného pacienta, která přinesla
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druhou neklonovanou linii neuroblastomu označenou SK-N-BE(2),

která vykazovala největší schopnost přeměny TYR na DA (Anagnoste et al.,

1972; Biedler et al., 1978). Linie jsou morfologicky a biochemicky podobné,

mají středně vysokou hladinu aktivity DBH a jsou složeny z malých buněk

s krátkými neuritovými buněčnými výběžky (Biedler et al.,1978). Buněčná linie

neuroblastomu SK-N-BE se používá jako model pro hodnocení neurotoxických

účinků fenthionu a jeho metabolitů (Shastry et al., 2009).

46

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši o buněčné

linii SH-SY5Y a jejím využití při testování neurotoxicity. Lidské neuroblastomové

buňky SH-SY5Y jsou třetím subklonem rodičovské linie SK-N-SH,

která byla získána biopsií kostní dřeně a následně kultivováním metastatických

buněk roku 1970. Díky svým vlastnostem je buněčná linie SH-SY5Y široce

využívána jako neurální model pro studium neurodegenerativních onemocnění,

jako je Parkinsonova a Alzheimerova choroba, dále se používá pro zkoumání

patogeneze virové infekce a také se díky této linii zjišťují neuroprotektorové

či neurotoxické látky, které by mohly nepříznivě ovlivnit lidský organismus

a způsobit poruchu správné funkce nervové soustavy. Vytvoření této linie

se skládá z několika kroků. Proces začíná pasážováním, zmrazením,

rozmrazením, kultivací nerozlišených buněk a nakonec diferenciací. Diferenciace

je proces, který pomocí diferenciačních činidel, jako jsou kyselina retinová, estery

fosfolu, dibutyryl-cAMP, neurotropiny nebo staurosporin vytvoří za zhruba 18 dní

buňky, které jsou více podobné zralým neuronům v mozku. Po tomto procesu

jsou buňky připraveny pro neurobiologické experimenty. K výhodám patří nízké

náklady na kulturu ve srovnání s primárními neurony a schopnost rozsáhlé

a snadné expanze buněk před diferenciací. Použití nediferencovaných SH-SY5Y

buněk s sebou nese určité nevýhody. Je obtížné rozlišit, zda neuroprotektivní

nebo neurotoxické látky ovlivňují rychlost proliferace nebo rychlost odumírání

buněk, protože vykazují nižší citlivost na neurotoxiny a neuroprotektivní látky

než primární mezencefalické neurony.

Buněčná linie SH-SY5Y se dále využívá ke zkoumání přírodních nebo uměle

vytvořených neurotoxinů či neuroprotektorů. V této práci bylo popsáno působení

cisplatiny a oxaliplatiny, křemíku, arsenu a dopaminu, amfetaminu

a jeho metabolitů, methylrtuti, kyseliny okadaové a akrylamidu na buněčnou linii

SH-SY5Y. Všechny tyto zmíněné látky se jevily pro SH-SY5Y buňky v určitých

koncentracích jako neurotoxické, až na kyselinu okadaovou a křemík.

Kyselina okadaová významně neovlivnila životaschopnost buněk a křemík

v nízkých koncentracích naopak působil na SH-SY5Y buňky jako neuroprotektor,

který má ochranný účinek pravděpodobně zprostředkovaný antiapoptotickým

mechanismem. V poslední řadě byly zmíněny i další modely buněčných linií
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pro testování neurotoxicity, kterými jsou buněčné linie SK-N-SH, SK-N-MC

a SK-N-BE. Závěrem je důležité poznamenat, že díky těmto informacím

bylo vyhodnoceno, že lidská buněčná linie SH-SY5Y je velmi častým a vhodným

modelem pro testování neurotoxicity, pomocí které můžeme odhalovat příčiny

onemocnění způsobených neurotoxickými látkami, objevovat nové potenciální

neurotoxiny a přispět k eradikaci chorob.
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