## Posudek vedoucího bakalářské práce

### *Bakalářská práce:* **BUNĚČNÁ LINIE SH-SY5Y JAKO MODEL PRO TESTOVÁNÍ NEUROTOXICITY**

*Autor práce:* **Nikola Bezdíčková**

*Vedoucí bakalářské práce:* **Mgr. Jiří Handl**

*Konzultant bakalářské práce:* **Mgr. Jana Báčová**

Cílem bakalářské práce Nikoly Bezdíčkové bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na lidskou neuroblastomovou buněčnou linii SH-SY5Y a její využití při testování neurotoxicity. Předložená bakalářská práce je vhodným způsobem členěna na tři hlavní kapitoly, přičemž první kapitola pojednává o kultivaci buněk SH-SY5Y, o výhodách jejich využití a zejména pak o možnostech jejich diferenciaci. Zde bych vyzdvihl zejména přehledný souhrn nejvýznamnějších prakticky používaných diferenciacních činidel. Další dvě kapitoly práce pak pojednávají o využití SH-SY5Y buněk pro testování neurotoxicity a zmiňují také jiné buněčné modely využitelné pro testování neurotoxicity. Právě část shrnující využití SH-SY5Y buněk by však mohla být zpracována o něco přehledněji. Zároveň část shrnující další buněčné modely využitelné pro testování neurotoxicity by měla být rozsáhlejší a výběr dalších buněčných linií pro testování neurotoxicity širší.

Předložená práce je aktuální kompilací odborné literatury a má rozsah 57 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy 104 citacemi publikovanými převážně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Vlastní text je vhodně doplněn o obrázky. Po formální stránce má práce dobrou úroveň, po stránce jazykové by však bylo vhodné některé její pasáže lépe zformulovat, aby byly lépe zdůrazněny zásadní informace a aby byla návaznost jednotlivých odstavců textu o něco plynulejší.

Autorka však při zpracování své bakalářské práce od začátku spolupracovala a snažila se dodržovat dohodnuté termíny, zároveň využívala i možnosti svou práci konzultovat. Přístup autorky ke zpracování bakalářské práce hodnotím jako zodpovědný. I přes výše zmíněné připomínky práce splnila vytyčené cíle uvedené v zadání a na základě toho ji **doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **C**

V Pardubicích dne 31. 7. 2020

---

Mgr. Jiří Handl